
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 27/29560/12.11.2025 

 
        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 29560/12.11.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 28953/07.11.2025, privind delegarea atribuțiilor monitorizării și funcționării platformei de 

cercetare a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, dezvoltată prin proiectul 

finanțat prin PNRR, contract nr. 14051/26.09.2022, către coordonatorul proiectului mai sus menționat și 

organizatorul platformei, prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, cu mențiunea că datele solicitate în mod particular de 

la Prorectoratul pentru cercetarea științifică vor avea, în mod obligatoriu, acordul Comitetului științific.   

Art. 2. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate, propuse spre a desfășura 

activități didactice, în regim de plata cu ora, în anul universitar 2025-2026, la Facultatea de Medicină, 

Departamentul D12 – Obstetrică – Ginecologie, conform adresei nr. 29405/11.11.2025.  

Art. 3. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, contabil șef, nr. 29433/11.11.2025, privind licitația 

sumei de 6.000.000 euro pentru acoperire goluri de casă. 

Art. 4. Aprobarea suportării din veniturile proprii ale universității a sumei de 75.771 lei pentru acoperirea 

sumelor necesare acordării indemnizației de hrană aferentă lunii octombrie 2025. 

Art. 5. Aprobarea participării Universității de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş" din Timişoara ca 

semnatară a Scrisorii de Intenție "Letter of Intent (LOI) - Collaboration with ABQ Institute and Growceanu 

for EIF Application", conform solicitării nr. 29398/11.11.2025, respectiv reprezentarea  Universității de 

Medicină şi Farmacie „Victor Babeş" din Timişoara în relațiile de lucru ale acestei inițiative, pe perioada de 

elaborare și depunere a aplicației către EIF, de către d-na prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, din partea Metagenomic 

Reference Center, și de către alți reprezentanți ai centrelor de cercetare din cadrul Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, interesate de această colaborare. 

Art. 6. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr.  Duță Ciprian Constantin, nr. 27861/03.11.2025, manager 

de proiect al proiectului cu titlul ,,EduCare: Improving RORS equal access to training in cutting-edge 

minimally invasive surgical procedures”, Jems project code RORS00302, subsidy contract nr. 

278408/16.12.2024, co-financing contract nr. 278427/16.12.2024, finanțat în cadrul Programului Interreg 

IPA România-Serbia 2021-2027, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

din UMFVBT cu funcții similare, prin întocmirea unui Act adițional la Contractul  de muncă aferent funcției 

de bază.  

Art. 7. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Diana Boc Sînmărghițan, Dep. XVI, nr. 

29436/11.11.2025, privind afilierea d-nei ș.l. dr. Ioana Banaduc, în calitate de membru colaborator la CMC 

Centrul de cercetare lingvistică aplicată și studii culturale comparate (C - CLASC), conform documentelor 

depuse.  

Art. 8. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Simona Drăgan, nr. 29436/11.11.2025 privind participarea 

Universității de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş" din Timişoara la organizarea 

conferinței Iubirea, intre empatie si economie, susținută de preot Octavian Blaga, împreună cu asociațiile 

ASCOR și SFCOT. 

Art. 9. Aprobarea solicitărilor privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare, în 

conformitate cu buletinele de analiză a condițiilor de muncă din cadrul Universității de Medicină şi 

Farmacie „Victor Babeş" din Timişoara, emise de Direcția de Sănătate Publică Timiș, pentru: 

 Asist. univ. dr. Vidac Adelina, angajată în cadrul Catedrei de Anatomie patologică, la solicitarea d-nei 

prof. univ. dr. Alis Dema, Director de departament, nr. 29338/11.11.2025; 

 D-na Bădărău Simona, îngrijitoare la Catedra universitară Genetică, la solicitarea d-nei Gașpar Mariana 

Luminița, Șef serviciu Administrativ, nr. 28991/07.11.2025; 

 D-lui Ursanu Vasile Alexandru, biolog în cadrul Catedrei universitare Genetică medicală, la solicitarea 

d-nei prof. univ. dr. Andreescu Nicoleta, Șef catedră universitară Genetică medicală, nr. 

29013/07.11.2025; 

 D-nei Magheț Ramona Emanuela, laborant în cadrul Catedrei universitare Genetică medicală, la 

solicitarea d-nei prof. univ. dr. Andreescu Nicoleta, Șef catedră universitară Genetică medicală, nr. 

29013/07.11.2025; 

Art. 10. Aprobarea cererilor de concediu plătit pentru formare profesională, avizate favorabil de către 

Direcția Resurse Umane, după cum urmează: 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Ciora Edmond Daniel, nr. 29318/11.11.2025, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională în data de 20.11.2025; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Muntean Paul Sebastian, nr. 29282/10.11.2025 privind acordarea concediului 

plătit pentru formare profesională în perioada 20.11.2025 - 21.11.2025 (2 zile); 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Petroman Radu, nr. 29274/10.11.2025 privind acordarea concediului 

plătit pentru formare profesională în perioada 20.11.2025 - 21.11.2025 (2 zile); 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Brînzeu, nr. 29274/10.11.2025 privind acordarea 

concediului neplătit pentru formare profesională, în perioada 12.11.2025 - 24.12.2025. 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Boia Eugen Sorin, Director Dep. XI – Pediatrie, nr. 

29397/11.11.2025, privind scoaterea la concurs a postului de secretar IA, studii medii, normă parțială din 

cadrul Compartimentului Secretariat, Departament M 11. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Monica Licker, Director Departamentului XIV - 

Microbiologie, nr. 29034/07.11.2025, privind transformarea postului de Secretar II, studii superioare în 

secretar debutant, studii medii, din cadrul Compartimentului Secretariat Departament, respectiv scoaterea la 

concurs. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Hoinoiu Nicoleta Teodora, Director Departamentului I, 

Facultatea de Asistență Medicală, nr. 29422/11.11.2025, privind transformarea postului vacant de Secretar 

I, studii superioare, în secretar debutant, studii superioare, în cadrul Compartimentului Secretariat 

Departament Nursing, respectiv scoaterea la concurs.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Negrea Ghiulai, Director Departamentului II, 

Facultatea de Farmacie, nr. 29415/11.11.2025, privind transformarea postului vacant de secretar III în 

secretar debutant, în cadrul Compartimentului Secretariat Departament II, Facultatea de Farmacie, respectiv 

scoaterea la concurs. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui Gruia Grecu, Director general administrativ, nr. 28687/06.11.2055, 

privind acordarea unui salariu diferențiat în procent de 25%, d-nei Denisia Mititeanu, îngrijitoare în cadrul 

Direcției Social Administrative. 

Art. 17. Aprobarea solicitării nr. 28021/03.11.2025, privind întreruperea studiilor universitare de licență la 

programul de studii AMG, avizată de decanul facultății. 

Art. 18. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 22658/25.09.2025, Liban, anul V, programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 27105/28.10.2025, Italia, anul II, programul de studii Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 27384/29.10.2025, programul de studii AMG; 

 Solicitarea nr. 28512/05.11.2025, programul de studii universitare de master Toxicologia și medicina 

adicțiilor. 

Art. 19. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

  

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

